
 

 

RODINNÁ ANAMNÉZA NSS A KV 

ONEMOCNĚNÍ U SPORTOVCŮ: 

RETROSPEKTIVNÍ ANALÝZA  

proč toto téma? 

 Jiravská-Godula B. 1,2,3,5, Pešová P. 1,3,5 , Sovová M. 3,5, 
Moravcová K. 3,5, Jelínek L. 3,5, Ožana J. 3,5, Sovová E. 3,5 , 

 Jiravský O. 1,2,4 

Tato práce byla podpořena grantem IGA_LF_2022_027 

 
1 Centrum sportovní kardiologie, Kardiocentrum, Nemocnice Agel-Třinec Podlesí, 2 Sportovní ambulance s.r.o., Karviná  3 Lékařská 
fakulta Univerzita Palackého, Olomouc, 4 Lékařská fakulta Masarykovy univerzity, Brno, 5 Klinika tělovýchovného lékařství a 
kardiovaskulární rehabilitace, Fakultní nemocnice Olomouc  



 

 

 

Pátrání po +RA KVO či NSS je standardní součástí PPS.  

A to navzdory faktu, že neexistuje evidence potvrzující buď 

mortalitní či cost-efektivní přínos této praxe. 

 

 

 

 2 

1. ÚVOD: RODINNÁ ANAMNÉZA KVO  U SPORTOVCE: 2 AMBULANCE TVL, 
 4 SYSTÉMY PPS, 7 LET PRÁCE 



 

 

Obecně je přijímán fakt, že využití dotazníkové metody 

vyšetřování RA urychlí a zpřesní proces zisku adekvátních 

odpovědí požadovaných pro PPS. 

 

. 

 

 

3 

1. ÚVOD: RODINNÁ ANAMNÉZA KVO  U SPORTOVCE: 2 AMBULANCE TVL, 
 4 SYSTÉMY PPS, 7 LET PRÁCE 



 

 

Pozitivní nález RA KVO/NSS sportovce při PPS je akceptovanou 

indikací k (sportovně) kardiologickému vyšetření.  

Opět ale neexistuje evidence, která by definovala rozsah tohoto 

vyšetření a validovala mortalitní či cost-efektivní přínos této praxe. 

 

 

 

 
4 

1. ÚVOD: RODINNÁ ANAMNÉZA KVO  U SPORTOVCE: 2 AMBULANCE TVL, 
 4 SYSTÉMY PPS, 7 LET PRÁCE 



 

 

 

Ve světě se využívá řada systémů PPS - často jsou  

používané čtyři  standardizované systémy PPS 

. 

 

 

5 

1. ÚVOD: RODINNÁ ANAMNÉZA KVO  U SPORTOVCE: 2 AMBULANCE TVL, 
 4 SYSTÉMY PPS, 7 LET PRÁCE 



6 

PPS-protokoly 

 14-Element American Heart Association (AHA) 

 Pre-participation Physical Evaluation Monograph  

 Lausannská doporučení   

 FIFA PCMA: FIFA Pre-Competition Medical Assessment 

 

Myslíte, že jsou velmi podobné ? 



7 

PPS-protokoly 

14-Element American Heart Association (AHA) 
 

• 2014 r. 

• Komplexní OA,RA-10 otázek 

    + a se 4 body pro klinické vyšetření.  

• Neobsahuje EKG.  

• Pozitivitu jednoho bodu lze 

považovat za dostatečnou k indikaci 

kardiologického vyšetření. 

 

 

Odpověď neplnoletých ověřují  rodiče.  

Protokol  je určen pro sportovce  ve 

věku  12-25 let  



8 

PPS-protokoly 

 FIFA PCMA: FIFA Pre-Competition Medical Assessment 

zdravotní předzávodní zhodnocení sportovce 

FIFA PCMA :tři sekce: obecná, 

ortopedická, kardiovaskulární. 

 

 Kardiovaskulární sekce FIFA 

PCMA je rozsáhlý 55 bodový 

dokument, který obsahuje i EKG a 

echokardiografii. Dále se provádějí 

krevní testy (krevní obraz, ionty, 

renální parametry, lipidy včetně 

LDL a HDL, glykémií a CRP) 



9 

       PPS-protokoly 

FIFA PCMA :tři sekce: obecná, 

ortopedická, kardiovaskulární. 

 

 Kardiovaskulární sekce FIFA 

PCMA je rozsáhlý 55 bodový 

dokument, který obsahuje i EKG a 

echokardiografii. Dále se provádějí 

krevní testy (krevní obraz, ionty, 

renální parametry, lipidy včetně 

LDL a HDL, glykémií a CRP) 

zdravotní předzávodní zhodnocení sportovce 

 FIFA PCMA:Pre-Competition Medical Assessment 



10 

PPS-protokoly 

Lausannská doporučení   

 

• Podklady ESC akceptoval  

Mezinárodní olympijský výbor 

/IOC/  v PPS a jsou známá  jako 

Lausannská doporučení (LD).  

 

• LD obsahují dotazník k záchytu 

KV onemocnění, fyzikální 

vyšetření a klidové 12-svodové 

EKG. 



 

 

2. CÍL:  
RODINNÁ ANAMNÉZA KVO  U SPORTOVCE: 2 
AMBULANCE TVL, 4 SYSTÉMY PPS, 7 LET PRÁCE 



13 

2.CÍL: RODINNÁ ANAMNÉZA KVO  U SPORTOVCE: 2 AMBULANCE TVL, 
 4 SYSTÉMY PPS, 7 LET PRÁCE 

Cíl : 

1.Určit počet sportovců s pozitivní RA v celé kohortě za užití 

dotazníků čtyřech výše uvedených systémů PPS 

2.Vyhodnotit rozdíly ve frekvenční analýze jednotlivých dotazníků 

3.Porovnat  soubor sportovců s +RA KVO či NSS se souborem s 

normální RA 
 



 

 

2. METODIKA A SOUBOR:  
RODINNÁ ANAMNÉZA KVO  U SPORTOVCE: 2 
AMBULANCE TVL, 4 SYSTÉMY PPS, 7 LET PRÁCE 



15 

2.METODIKA: RODINNÁ ANAMNÉZA KVO  U SPORTOVCE: 2 
AMBULANCE TVL, 4 SYSTÉMY PPS, 7 LET PRÁCE 

Metodika a soubor: 

V letech 2015 až 6/2022  

 

 



16 

2.METODIKA: RODINNÁ ANAMNÉZA KVO  U SPORTOVCE: 2 
AMBULANCE TVL, 4 SYSTÉMY PPS, 7 LET PRÁCE 

Metodika a soubor: 

V letech 2015 až 6/2022  

Ve 2 centrech vyšetřeno 14083 pacientů 

 

 



17 

2.METODIKA: RODINNÁ ANAMNÉZA KVO  U SPORTOVCE: 2 
AMBULANCE TVL, 4 SYSTÉMY PPS, 7 LET PRÁCE 

Metodika a soubor: 

 V letech 2015 až 6/2022         Ve 2 centrech 13879 pacientů 

 



 

 

3. VÝSLEDKY:  
RODINNÁ ANAMNÉZA KVO  U SPORTOVCE: 2 
AMBULANCE TVL, 4 SYSTÉMY PPS, 7 LET PRÁCE 

Kolik sportovců mělo + KV RA ? 



19 

3. VÝSLEDKY: RODINNÁ ANAMNÉZA KVO  U SPORTOVCE: 2 
AMBULANCE TVL, 4 SYSTÉMY PPS, 7 LET PRÁCE 

VÝSLEDKY: Pozitivní RA minimálně dle jednoho systému PPS 

mělo 177 sportovců (1,3 %).   

 

 

J. Cardiovasc. Dev. Dis. 2023, 10, 183 



20 

3. VÝSLEDKY: RODINNÁ ANAMNÉZA KVO  U SPORTOVCE: 2 
AMBULANCE TVL, 4 SYSTÉMY PPS, 7 LET PRÁCE 

VÝSLEDKY: 

 

 

 

 

 

 

Nejméně pozitivních odpovědí přináší IOC 

               ……… následuje AHA a FIFA 

               ……… nejvíce + odpovědí 

                           generuje 4thPPE 



21 

3. VÝSLEDKY: RODINNÁ ANAMNÉZA KVO  U SPORTOVCE: 2 
AMBULANCE TVL, 4 SYSTÉMY PPS, 7 LET PRÁCE 

VÝSLEDKY: 

 

Porovnat  soubor sportovců s +RA KVO či NSS se souborem s normální RA 

 

 

 

 

 

Myslíte, že existuje nějaký nezávislý prediktor + KV RA? 



22 

3. VÝSLEDKY: RODINNÁ ANAMNÉZA KVO  U SPORTOVCE: 2 
AMBULANCE TVL, 4 SYSTÉMY PPS, 7 LET PRÁCE 

VÝSLEDKY: 

 

 

 

 

 

 

 



23 

3. VÝSLEDKY: RODINNÁ ANAMNÉZA KVO  U SPORTOVCE: 2 
AMBULANCE TVL, 4 SYSTÉMY PPS, 7 LET PRÁCE 

VÝSLEDKY: 

 

 

 

 

 

 

 

Z multivarietní analýzy je 

patrno, že vyšší max.TF u 

zátěžového testu se ukázala 

být nezávislým prediktorem 

pozitivní RA KVO + NSS 



24 

3. VÝSLEDKY: RODINNÁ ANAMNÉZA KVO  U SPORTOVCE: 2 
AMBULANCE TVL, 4 SYSTÉMY PPS, 7 LET PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 
 

Q2   IF4,4 



 

 

4. VÝZVA DO BUDOUCNA:  
RODINNÁ ANAMNÉZA KVO  U SPORTOVCE: 2 
AMBULANCE TVL, 4 SYSTÉMY PPS, 7 LET PRÁCE 



27 

4. VÝZVY: RODINNÁ ANAMNÉZA KVO  U SPORTOVCE: 2 
AMBULANCE TVL, 4 SYSTÉMY PPS, 7 LET PRÁCE 

 

 

4. VÝZVA DO BUDOUCNA: 



29 

4. VÝZVY: RODINNÁ ANAMNÉZA KVO  U SPORTOVCE: 2 
AMBULANCE TVL, 4 SYSTÉMY PPS, 7 LET PRÁCE 

 

 

4. VÝZVA DO BUDOUCNA: 



30 

4. VÝZVY: RODINNÁ ANAMNÉZA KVO  U SPORTOVCE: 2 
AMBULANCE TVL, 4 SYSTÉMY PPS, 7 LET PRÁCE 

 

 

4. VÝZVA – gordický uzel 



31 

4. VÝZVY: RODINNÁ ANAMNÉZA KVO  U SPORTOVCE: 2 
AMBULANCE TVL, 4 SYSTÉMY PPS, 7 LET PRÁCE 

 

 

4.VÝZVA-kdo a co bude Alexandrem, který  rozsekne gordický uzel? 


